证券代码：600312           证券简称：平高电气         公告编号：2022-005

河南平高电气股份有限公司

关于控股股东股权无偿划转的提示性公告

重要内容提示：

 本次权益变动系国务院国有资产监督管理委员会（以下简称“国务院国资委”）

组建中国电气装备集团有限公司（以下简称“中国电气装备”），并将中国

西电集团有限公司（以下简称“西电集团”）、国家电网有限公司（以下简

称“国家电网”）所属相关企业划入中国电气装备（以下简称“本次无偿划

转”），导致中国电气装备间接控制公司 40.50%的股份。

 根据《上市公司收购管理办法》第六十三条第一款第（一）项规定，中国电

气装备符合免于发出要约的情形。

 本次无偿划转完成后，平高集团作为公司的直接控股股东、国务院国资委作

为公司的实际控制人未发生变化；中国电气装备将成为公司的间接控股股东。

一、本次权益变动基本情况

公司于 2021 年 9 月 14 日收到控股股东平高集团通知，经国务院国资委研究

并报国务院批准，同意组建中国电气装备，并将西电集团、国家电网所属相关企

业划入中国电气装备，具体内容详见公司于 2021 年 9 月 15 日在上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）披露的《河南平高电气股份有限公司关于控股股东筹划

重大事项进展情况公告》（公告编号：临 2021-039）。

本次无偿划转前，中国电气装备未持有公司股份；平高集团直接持有公司

549,497,573 股股份（占公司总股本的 40.50%），为公司的控股股东，公司实际

控制人为国务院国资委。

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本次无偿划转前，公司的股权控制关系如下图所示：

国务院国资委

国家电网

平高集团

100%

100%

平高电气

（600312）

40.50%

本次无偿划转完成后，中国电气装备通过平高集团间接控制公司549,497,573

股股份（占公司总股本的 40.50%），成为公司的间接控股股东，公司的直接控

股股东仍为平高集团，公司实际控制人仍为国务院国资委。

本次无偿划转完成后，公司的股权控制关系如下图所示：

国务院国资委

平高集团

平高电气

（600312）

100%

100%

中国诚通控股集团
有限公司

中国国新控股集团
有限公司

中国电气装备

40.50%

66.67%

100%

16.67% 16.67%

二、所涉及后续事项及风险提示

本次权益变动的详细内容，详见公司于同日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《河南平高电气股份有限公司收购报告书摘要》。上

述股东权益变动事项涉及收购人披露收购报告书以及免于发出要约等后续工作，

公司将根据进展情况及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

河南平高电气股份有限公司董事会

2022 年 3 月 30 日